GE_GERICHTE A/4257/2022 vom 6. Februar 2024
GE Cour de justice, 2024-02-06, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4257_2022
FR: GE_GERICHTE A/4257/2022 du 6 février 2024
IT: GE_GERICHTE A/4257/2022 del 6 febbraio 2024
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132

E. 2.2
La violation du droit d’être entendu doit en principe entraîner l’annulation de la décision
attaquée, indépendamment des chances du recourant sur le fond (ATF 144 I 11 consid. 5.3 ;
arrêt du Tribunal fédéral 1C_69/2022 du 8 mars 2022 consid. 2.3). Une réparation devant
l’instance de recours est possible si celle-ci jouit du même pouvoir d’examen que l’autorité
intimée (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_31/2021 du 16 juillet
2021 consid. 2.1). La réparation dépend cependant de la gravité et de l'étendue de l'atteinte
portée au droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; arrêt
du Tribunal fédéral 1C_617/2019 du 27 mai 2020 consid. 3.1). Elle peut se justifier en
présence d'un vice grave notamment lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et
aboutirait à un allongement inutile de la procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_31/2021 du 16 juillet 2021 consid. 2.1). Enfin, la possibilité de recourir
doit être propre à effacer les conséquences de la violation. Autrement dit, la partie lésée doit
avoir eu le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi
efficacement qu’elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision litigieuse (
ATA/949/2021 du 14 septembre 2021 consid. 5b et les références).![endif]>![if>
E. 2.3
En l’espèce, les recourantes relèvent à juste titre que ce grief n’a pas été traité par le TAPI.
Toutefois, elles ont pu se rendre compte de la portée du jugement et recourir en
connaissance de cause. Même à considérer que leur droit d’être entendues aurait été violé
par le TAPI, la violation aurait été réparée devant la chambre de céans, devant laquelle les
recourantes ont pu exposer en détail leur argumentation dans trois écritures. ![endif]>![if>
Le grief sera rejeté.
E. 3
Selon la doctrine et la jurisprudence, en droit de la construction, la loi applicable est celle en
vigueur au moment où statue la dernière instance saisie du litige. La jurisprudence admet
ainsi d’une façon générale qu’une demande d’autorisation de bâtir déposée sous l’empire du
droit ancien soit examinée en fonction des dispositions en vigueur au moment où l’autorité
statue sur cette demande, même si aucune disposition légale ou réglementaire ne le prévoit ;
les particuliers doivent en effet toujours s’attendre à un changement de réglementation
(ATF 101 Ib 297 consid. 2b ; ATA/653/2014 du 19 août 2014 ; ATA/56/2013 du 29 janvier
2013). En statuant sur une demande d’autorisation suivant des prescriptions devenues
obligatoires après son dépôt, le juge ne tombe pas dans l’arbitraire, ni ne viole une
disposition impérative ou la garantie de la propriété (ATF 107 Ib 133 consid. 3 ;
ATA/653/2014 précité).![endif]>![if>

PLQ, qui prévalait avant le 21 mars 2015 reste applicable aux PLQ adoptés ou aux projets
de PLQ mis à l’enquête publique avant cette date (art. 35 al. 4 LExt). Dans ces conditions,
le texte légal doit être considéré comme n’étant pas absolument clair, ce d’autant qu’il est
strictement identique à l’art. 3 al. 5 LGZD, et n’opère aucune distinction entre les zones
ordinaires et les zones de développement, alors même que la LExt taite des zones ordinaires
(art. 1 al. 1 LExt) et que la LGZD concerne les ZD (art. 1 LGZD).
E. 5
Selon une jurisprudence constante du Tribunal fédéral, la loi s’interprète en premier lieu
selon sa lettre (interprétation littérale). Si le texte légal n’est pas absolument clair, si
plusieurs interprétations de celui-ci sont possibles, le juge recherchera la véritable portée de
la norme en la dégageant de sa relation avec d’autres dispositions légales, de son contexte
(interprétation systématique), du but poursuivi, de son esprit, ainsi que des valeurs sur
lesquelles elle repose, singulièrement de l’intérêt protégé (interprétation téléologique), ainsi
que de la volonté du législateur telle qu’elle ressort notamment des travaux préparatoires
(interprétation historique) (ATF 148 II 299 consid. 7.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_293/2022 du 20 janvier 2023 consid. 5.1 ; ATA/182/2023 du 28 février 2023 consid.
5.4). Le Tribunal fédéral adopte une position pragmatique en suivant ces différentes
interprétations, sans les soumettre à un ordre de priorité (ATF 147 III 78 consid. 6.4). Il ne
se fonde sur la compréhension littérale du texte que s’il en découle sans ambiguïté une
solution matériellement juste (ATF 146 IV 249 consid. 1.3). Enfin, si plusieurs
interprétations sont admissibles, il faut choisir celle qui est conforme à la Constitution (ATF
144 III 58 consid. 4.1.3.1) ou plus généralement au droit supérieur (ATF 147 IV 182 consid.
2.1).![endif]>![if>
E. 5.1
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, le juge est, en principe, lié par un texte légal
clair et sans équivoque. Ce principe n’est cependant pas absolu. En effet, il est possible que
la lettre d’une norme ne corresponde pas à son sens véritable. Ainsi, l’autorité qui applique
le droit ne peut s’en écarter que s’il existe des motifs objectifs de penser que le texte ne
correspond pas en tous points au sens véritable de la disposition visée. De tels motifs
peuvent résulter des travaux préparatoires, du fondement et du but de la prescription en
cause, ainsi que de sa relation avec d’autres dispositions (ATF 147 V 242 consid. 7.2 ; arrêt
du Tribunal fédéral 9C_776/2020 du 7 juillet 2022 consid. 8.1 ; ATA/573/2022 du 31 mai
2022 consid. 6a).![endif]>![if>
E. 5.2
S’agissant plus spécialement des travaux préparatoires, bien qu’ils ne soient pas
directement déterminants pour l’interprétation et ne lient pas le juge, ils ne sont pas dénués

surélévation d’immeubles : « Il s'agit ici de toute la problématique de la surélévation
d'immeubles. Le Conseil d'État pourrait-il déroger à l'obligation d'un PLQ dans ce cas ? Les
arguments évoqués lors de la discussion reprennent bon nombre de ceux déjà cités dans ce
rapport. En résumé, les Verts et les Socialistes s'y opposent, car cet article remet en cause
des droits démocratiques des citoyens et des communes. Le rapporteur renonce ainsi à faire
part de la large discussion qui a eu lieu à ce sujet (prière de se référer aux auditions et aux
discussions précédentes). Un député (PDC), dans l'idée de trouver un consensus, propose
donc que la disposition devienne transitoire et que le motif d'intérêt général ne s'applique
qu'aux PLQ « anciens » établis avant la loi sur les surélévations. Cet amendement
permettrait de remplir l'objectif d'accélération des procédures tout en ciblant mieux les
vœux du Conseil d'État. L'administration accueille favorablement un tel amendement.
M. PAULI concède qu'il y a une part d'inconnu dans ce domaine. Il mentionne un arrêt du
Tribunal administratif qui indique que les modifications ne doivent pas être trop
importantes pour se priver d'un PLQ. La surélévation ne devrait donc pas dépasser un ou
deux étages pour être considérée comme « peu importante » (MGC 2008-2009/XI A
13883 ; ATA/877/2023 du 22 août 2023 consid. 4.4). ![endif]>![if>
E. 7.5
Il résulte ainsi des travaux préparatoires, comme le relèvent à juste titre les recourantes, que
le législateur voulait limiter les possibilités de déroger au PLQ et mieux cadrer les
exceptions. Toutefois, ceci ne suffit pas à résoudre la question de savoir si la condition

situé dans le « centre urbain ». Les principes d’aménagement qui y sont applicables visent
une densité forte, soit un ID supérieur à 2.5 en zone 3 à teneur de l’introduction au schéma
directeur cantonal et de la fiche A01, laquelle, comme précédemment mentionné, envisage
les surélévations en zone ordinaire. Selon les recourantes le projet impliquera une
augmentation de l’IUS de 8.29 %, chiffre non contesté par le département, les intimées se
prévalant d’une augmentation de l’IUS de 8.01%. Comme retenu par le TAPI, la différence
est, en l’espèce, minime. En conséquence, le seul non-respect des IUS et ID par le projet
litigieux ne peut faire, à lui seul, obstacle à une dérogation au PLQ 1______, adopté selon
les anciennes règles applicables à son contenu, réservées par l’art. 35 al. 4 LExt.
E. 10
Les recourantes allèguent qu’une différence de 8.29% est importante et que la jurisprudence
de la chambre ne tolère que 3%.![endif]>![if>
E. 10.1
La chambre administrative a considéré que constituaient des modifications mineures,
notamment, l’agrandissement de 159 m 2 de la surface d’un attique dans le cadre de
l’augmentation d’un immeuble de 1.4% ( ATA/298/2001 du 8 mai 2001 consid. 6) ;
l’aménagement d’un rez-de-chaussée inférieur permettant la construction d’un étage
supplémentaire et un dépassement de 1.5 m de la hauteur maximale du PLQ (
ATA/684/2002 du 12 novembre 2002 consid. 2c/bb) ; la surélévation d’un étage, permettant
d’obtenir treize logements d’utilité publique supplémentaires et augmentant la SBP de
34,63% ( ATA/874/2015 du 25 août 2015 confirmé par arrêt du Tribunal fédéral
1C_490/2015 du15 avril 2016) ; la création d’un étage supplémentaire comportant deux
logements et induisant un dépassement du gabarit prévu par le PLQ de 2.70 m dans le cadre
de la réalisation d’une construction à haut standard énergétique ( ATA/583/2010 du 31 août
2010) ; un projet comportant un attique de 51.50 m 2 affecté à une cuisine, un séjour et une
véranda non chauffée et n’excédant pas les 10% de SBP supplémentaires autorisés en
application du bonus Minergie ( ATA/55/2012 du 24 janvier 2012) ; un écart de SBP de
3%, qualifié de peu important, compte tenu de la SBP totale du projet en cause (
ATA/505/2007 du 9 octobre 2007) ; le déplacement de cinq places de parc, la
transformation de six logements traversants en non traversants, la création d'un sous-sol et
cinq étages sur rez au lieu de deux sous-sols et quatre étages sur rez, la création de
rez-de-chaussée « morts » entraînant le rehaussement de 1.40 m des bâtiments, sans
toutefois que ceux-ci ne dépassent l'altitude maximale prévue par le plan, et enfin, le
changement de place de la conduite de désenfumage ( ATA/315/2015 du 31 mars 2015
consid. 5, confirmé par arrêt du Tribunal fédéral 1C_249/2015 du 15 avril 2016) ; la
construction d’un attique, soit un projet R+2+attique alors que le PLQ prévoyait R+2 (
ATA/206/2021 du 23 février 2021).![endif]>![if>
E. 10.2
Ont, au contraire, été considérées comme importantes une surélévation de deux étages (le
projet litigieux prévoyant une construction de huit niveaux alors que le PLQ prévoyait des
constructions de six, la surélévation entrainant une augmentation de 40% des SBP (
ATA/39/2014 du 21 janvier 2014) ; une surélévation de deux étages de deux immeubles,
afin d’aménager huit logements au total, représentant une SBP de 932 m 2 , les immeubles
étant inclus dans un ensemble érigé dans les années 1950, et pour lequel le PLQ prévoyait
plusieurs restrictions très spécifiques ( ATA/515/2013 du 27 août 2013) ; des logements
modulaires temporaires destinés à l’accueil de migrants, qui ne correspondaient à aucun des
bâtiments prévus par le PLQ mais constituaient un projet spatial tout à fait différent (
ATA/1461/2017 du 31 octobre 2017 consid. 4) ; le déplacement de 5.7 m d’un chemin
piétonnier, sur l’emplacement prévu d’un immeuble, aux fins d’augmenter de 10% la SBP
attribuée par le PLQ et de construire deux appartements supplémentaires ( ATA/1275/2017
du 12 septembre 2017 consid. 7b).![endif]>![if>
E. 10.3